
1 
 

 
 

Prot. n.  58206   del  14/06/2019 

                       
DETERMINA DIRIGENZIALE   n.43  del 14/06/2019 

 
 
OGGETTO:    Determina a contrarre (ai sensi dell'art. 32 c.2 del D.L. n° 50/2016 modificato dal D.Lgs.n° 

56/2017) , per l’affidamento del servizio di “Man utenzione ordinaria e riparazioni 
varie dei mezzi pesanti “ per l’attività AIB, utilizzati nell’attività antincendio,  campagna 
AIB 2019 nella provincia di Trapani. 

 
CIG. ZCE28D59CD 

 
 
Il sottoscritto Dott. Francesco Trapani, in qualità di Dirigente Responsabile del Servizio 16 - Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Trapani, con incarico conferito tramite il D.D.G. n°. 113 del 29/01/2019 del 
Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana; 
 
Visto il D.L.vo 50/2016;  
 
Visto Il D.L.vo 56/2017; 
 
Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le 
disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 
 
Vista la l.r. 12/2011 come modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8 del 17maggio 2016, di recepimento del 
D.lgs n. 50/2016; 
 
Vista la Circolare Prot. n.113312 del 26/05/2017, dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle 
Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni 
integrative e correttive al D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 secondo quanto disposto con il D.L.vo n. 56 del 
19/04/2017; 
 
Visto l'art 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a) come modificato dall’art. 25 del D.L.vo 56/2017 il quale 
stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto; 
 
Vista la nota prot. n. 18161 del 17/02/2017 del Comando Corpo Forestale R.S.  con la quale considera 
Responsabile Unico del Procedimento gli Ispettori Provinciali che operano in qualità di stazione appaltante per 
le procedure previste dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, nel caso in cui e/o fino a quando non sia effettuata la 
nomina di RUP ad altro dipendente ai sensi e della Legge 7 agosto 1990 n. 241, per attività connesse agli 
interventi per la prevenzione ed il controllo degli incendi boschivi A.I.B. 2018 nella provincia di Trapani; 
 
 
Vista la Perizia datata  16/04/2019   redatta da questo IRF  per la gestione e manutenzione degli automezzi da 
utilizzare nell’attività di prevenzione e  repressione degli incendi boschivi e di vegetazione per la campagna 
AIB 2019 per la provincia di Trapani,  per l’importo complessivo di € 331.009,45 - Esercizio Finanziario 2019 - 
C.U.P. G69E19000260002; 
 



2 
 

Accertato che nella suddetta perizia,  per l’esecuzione del servizio in questione, è stato preventivato un importo 
di spesa pari a € 39.029,00  oltre  € 8.586,38  di IVA  e quindi per l’importo complessivo di €.  47.615,38 
compreso IVA da imputarsi sul capitolo 150556 - Codice Gestionale di 4° Livello U.01.03.02.09.000 - Codice 
Gestionale di 5° Livello U.01.03.02.09.001; 
 
Visto il D.D.S. n. 915 del 16/05/2019 , di approvazione del quadro economico della perizia  redatta da 
questo IRF ,  registrato alla Rag. Centrale T.A il 22/05/2019 al n. ° progr. 21 da cui risulta che all’art. 2 è 
stato prenotato l’impegno di spesa di € 149.363,38 sul cap. 150556 - Codice Gestionale di 4° Livello 
U.01.03.02.09.000 - Codice Gestionale di 5° Livello U.01.03.02.09.001; 
 
Ritenuto dover dare seguito alle necessità di questo Ispettorato e nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, 
comma 1, del D.Lgs 50/2016 e in particolare nel rispetto dei principi di  economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 
principio di rotazione; 
 
Tenuto conto che l’acquisizione del servizio riveste carattere di urgenza al fine di assicurare il normale 
svolgimento dell’attività della presente campagna AIB, si ritiene di adottare la procedura di  affidamento diretto 
nel rispetto della normativa vigente; 
 
Considerato che la procedura di acquisizione del predetto servizio non è compatibile con i termini imposti dalle 
procedure aperte, ristrette o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del Dlgs n.50/2016 e 
s.m.i.; 
 
Visto l'elenco operatori economici adottato da questo Ufficio, ai sensi dell'art. 216, comma 9 del D.Lgs 
50/2016; 

 
DETERMINA 

 
•  l’affidamento del  servizio  di “ Manutenzione ordinaria e riparazioni varie dei mezzi pesanti”  per 
l’attività AIB 2019  per l’ammontare di €. € 39.029,00  escluso IVA e  €.  47.615,38 compreso IVA,  dovrà 
essere assegnato con il criterio del minor prezzo, valutando le offerte economiche da richiedere alle seguenti 
ditte, presenti nell’elenco degli operatori economici di questo Ispettorato : 1) Autofficina Minardi Vincenzo – 
Balestrate (PA); 2) Chirco Carlo Mario – Marsala (TP); 3) Nolocar s.a.s. - Alcamo (TP); 4) Randazzo 
Domenico s.r.l. – S. Ninfa (TP) 
 
•  di riservarsi di affidare l’incarico anche in presenza di una sola offerta; 
 
•  la stipula del contratto, previo l’accertamento dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lg.50/2016 
e s.m.i,  potrà avvenire  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
•  la liquidazione del servizio reso , per l’importo massimo di €.  47.615,38 compreso IVA, graverà sul capitolo 
Capitolo 150556 - Codice Gestionale di 4° Livello U.01.03.02.09.000 - Codice Gestionale di 5° Livello 
U.01.03.02.09.001;  l’importo sarà calcolato sulla base degli interventi effettivamente eseguiti con le condizioni 
indicate nel capitolato d’oneri che contestualmente con la presente determina si approva. 
 
Si dispone infine che la  presente venga affissa  all’Albo di questo I.R.F. , e che  dovrà essere trasmessa al  
sitoweb.corpoforestale@regione.sicilia.it per la pubblicazione nel sito del Comando del Corpo Forestale 
Regione Siciliana. 

                                      
                                                                                      

                                                                        Firmato  L’ISPETTORE RIP.LE DELLE FORESTE 
                                                                        Dott. Francesco Trapani                                                                                    


